( ICTV) โดยที่ช่วงแรกของการ
แพร่ระบาด ใช้ชื่ออย่างไม่เป็นทางการ เช่น ไวรัสอู่ฮ่ัน 2019-nCoV (2019 novel coronavirus หรือ ไวรัส
โคโรนา สายพันธุ์ใหม่ 2019) แต่มักจะเรียกกันง่ายๆ ว่า “ไวรัสโควิด-19” โดยเริ่มพบผู้ป่วยครั้งแรกเมื่อ
เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) ที่เมืองอู่ฮ่ัน เมืองหลวงของมณฑลหูเป่ย์ ภาคกลางของประเทศจีน
ซึ่งเป็นเมืองใหญ่มีผู้คนหนาแน่น จึงเกิดการระบาดใหญ่ได้อย่างรวดเร็ว การดูแลรักษา เป็นไปอย่างฉุกเฉิน
มีคนป่วยหนักและตายมากเกินที่ควรจะเป็น จนทำให้ประเทศจีนต้องปิดเมือง และปิดประเทศในเวลาต่อมา

บทท่ี 1

กลุ่มโรคติดต่อที่มีแนวโน้มเพ่ิมข้ึน โรคติดต่ออุบัติใหม่ไวรัสโคโรนาหรือโควิด-19 กำลัง
เป็นปัญหาทั่วโลก ปัจจัยเสี่ยงต่อการระบาดมีความซับซ้อน และส่งผลกระทบต่อการพัฒนาทางสังคมและ
เศรษฐกิจอย่างรุนแรง การระบาดของโรคโควิด - 19 เป็นโรคติดเชื้อทางเดินหายใจที่เกิดจากไวรัสโคโรนา ซึ่ง
มีชื่อทางการว่า SARS-CoV-2 ทำให้เกิดไข้ ไอ และอาจมี ปอดอักเสบ เริ่มพบผู้ป่วยครั้งแรกเม่ือเดือน
ธันวาคม พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) ที่เมืองอู่ฮ่ัน เมืองหลวงของมณฑล หูเป่ย์ ภาคกลางของประเทศจีน ซึ่งเป็น
เมืองใหญ่มีผู้คนหนาแน่น จึงเกิดการระบาดใหญ่ได้รวดเร็ว การดูแลรักษา เป็นไปอย่างฉุกเฉิน มีคนป่วยหนัก
และตายจำนวนมาก การแพร่ระบาดกระจายอย่างรวดเร็วสู่ประเทศต่าง ๆ ในทุกภูมิภาค ดังนั้นองค์การ
อนามัยโลก WHO

จากสถานการณ์โรคอุบัติใหม่ หรือเกิดการระบาดของ โรคโควิด-19 (COVID-19) เป็นโรคติด
เชื้อทางเดินหายใจที่เกิดจากไวรัสโคโรนา ซึ่งมีชื่อทางการว่า SARS-CoV-2 ทำให้มีไข้ ไอ จาม และปอด
อักเสบ เริ่มพบผู้ป่วยครั้งแรกเม่ือเดือน ธันวาคม พ.ศ. 2562 (ค.ศ. 2019) ที่เมืองอู่ฮ่ัน เมืองหลวงของมณฑล หู
เป่ย์ ภาคกลางของประเทศจีน โควิด-19 ส่วนผู้ป่วยที่ติดเชื้อในประเทศไทยรายแรก เมื่อ 31 มกราคม 2563
และมีการแพร่กระจายเชื้อเป็นระลอก ครั้งแรกรัฐบาลออกมาตรการต่างๆ เพ่ือลดการแพร่กระจายของเชื้อโรค
ทำให้สามารถควบควบโรคได้ระยะหนึ่ง